

# Dziennik

Prasa i Literatura

## N. EMCY NIE CHCĄ FRANCJI jako gwarantki na wschodzie Europy Pragną natomiast zmiany traktatów pokojowych Odpowiedź Berlina na notę Brianda

BERLIN, 22. 7. Dziś ogłoszono tekst noty niemieckiej, wysłanej w odpowiedzi na notę Brianda. W przeciwieństwie do noty Brianda, która podkreślała, że regulowanie sprawy bezpieczeństwa nie może za sobą pociągnąć zmiany traktatów pokojowych, rząd niemiecki jest zdania, że tego rodzaju stwierdzenie nie jest konieczne. Co się tyczy sądów arbitrażowych to rząd niemiecki obawia się, że godząc się na propozycję aliantów musiałby przyznać prawo

## Goście angielscy obili gospodarzy litewskich w Kłajpedzie

Żołnierzy wyrzucili przez drzwi, a oficerów przez okna  
KŁAJPEDA, 22. 7. Podczas pobytu eskadry angielskiej w Kłajpedzie doszło do starcia między marynarzami angielskimi a policją. Marynarze nie chcieli usłuchać wezwania policji zaprosz-

## MOWA SOWIECKIEGO WODZA

Groził Anglii --- głaskał Polskę  
RYGA, 22. 7. — Tel. wł. — Z Moskwy donoszą: W czasie przeglądu wojsk na Polu Październikowym komisarz wojenny Frunze wygłosił wielką mowę polityczną - propagandową do zebranych wojsk. Między innymi Frunze poru-

## Spisek na ducha i karność armji polskiej w zarodku zduszony

30 agitatorów komunistycznych, szukających żeru w oddziałach garnizonu warszawskiego --- wpadło w ręce władz bezpieczeństwa  
Bрудna kawiarenka na Nalewkach --- siedzibą sztabu sowieckich najmitów

WARSZAWA, 22.VII. Ostatnie dwa dni dały obfity pokój naszym władzom bezpieczeństwa. Macki komunistyczne wyciągnięte w kierunku armji polskiej zostały przecięte, zanim zdążyły osiągnąć naszych żołnierzy. Po ostatniej sesji komitetu wyławnego trzeciej międzynarodówki --- Związek młodzieży komunistycznej w Polsce otrzymał z Moskwy instrukcje i poważne zasłki pieniężne, przeznaczone na agitację wśród oddziałów garnizonu warszawskiego. Instrukcje moskiewskie nakazywały podjęcie w jaknajkrótszym czasie aktów terrorystycznych przedewszystkiem w oddziałach wojskowych.

Kiedy zauważono pierwsze objawy działalności Z. M. K. na terenie wojska, władze bezpieczeństwa przystąpiły do energicznej akcji, a przeprowadzona obserwacja podejrzanych osobników zaprowadziła wyładowców w okolice Nalewek i Leszna. Liczni wyładowcy osaczyli część ulicy Nalewki, w której znajduje się niepozorna kawiarenka, — w czasach dewaluacji siedliście czarno-gieldziarzy i szmuglerów. Po dłuższej obserwacji kawiarenki wyładowcy zauważyli wychodzących kilku podejrzanych osobników. Dokonano aresztowania Z dokumentów, znalezionych przy aresztowanych, okazało się, że policja trafiła do źródła wojskowej organizacji komunistycznej. Wśród aresztowanych znajdował się bowiem Jerzy Flatau, popularnie zwany „Jurkiem”. Flatau jest skarbnikiem egzekutywy centralnego komitetu wykonawczego Z. M. K. i mandatarjuszem III międzynarodówki. Znalezione przy nim ściśle instrukcje, dotyczące organizacji „jacejek” w wojsku polskim oraz plan przygotowywanej sieci komunistycznej w pułkach i oddziałach garnizonu warszawskiego. Dokumenty i notatki te umożliwiły władzom bezpieczeństwa dalszą likwidację wojskowej organizacji komunistycznej — i dziś cały ten aparat w liczbie około 30 osób znajduje się pod kluczem. Wśród aresztowanych znajdują się jeszcze dwie ważne figury w hierarchji partyjnych władz komunistycznych, a mianowicie niejaki Fiszbein, którego roli ściśle dotychczas nie określono i „technikzka” czyli agentka, zaj-

muająca się przechowywaniem i kolportażem „bibuły” komunistycznej, niejaka Kutnerówna. Wśród materiałów skonfiskowanych przez władze bezpieczeństwa znajdują się również wielkie ilości odezw przeznaczonych dla poszczególnych oddziałów garnizonu warszawskiego, ze specjalnym uwzględnieniem charakterystycznych cech odnośnych formacji wojskowych, jak np. artylerji, piechoty, kawalerji itp. Dalsze śledztwo w tej sprawie

ma spoczęło w rękach p. sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi Luxenburga. Odpowiednie czynniki Interesujące się bliżej agitacją komunistyczną w Polsce stwierdzają, iż propaganda bolszewicka na terenie robotniczym — wskutek niezbyt podatnego gruntu, — od szeregu miesięcy osłabła. Wysiłki komunistyczne zostały zwrócone natomiast w kierunku agitacji wśród wojska, wśród ludności na kresach i na pograniczu Polski. Ponadto komuniści przeszli do metody aktów terrorystycznych, szerzących niepokoje i zamęt. Jest to już zdecydowana i nieulegająca robotą przeciw państwu, na rzecz Sowietów, a więc zdrada stanu. Inaczej nie można nazwać dążeń do osłabienia armji i wywołania niepokojów wewnątrz kraju, jak i na pograniczu.

Katastrofa na Sawie 50 osób utonęło  
BIAŁOGRÓD, 22. 7. Podczas jednej z uroczystości lokalnych, w której brało udział wiele osób, zawałił się most pontonowy na Łące Sawie. 50 osób wpadło do wody. Wydobyciu dotychczas jedne zwłoki.



Gen. Naulin

## Zatoniony „Kaszub”



Z tal wyłania się jedynie koniec masztu naszego torpedowca.

### Ogień -- najlepszy burhalter

PARYŻ, 22. 7. — Tel. wł. — W Atenach wybuchł pożar, którego pastwą padły składy żywności, przeznaczone dla uciekinierów z Małej Azji. Spaliło się towarów na sumę 9 milionów dola-

### Olbrzymia powódź w Indjach -- 10.000 ludzi bez dachu

LONDYN, 22. 7. Z Kalkuty donoszą, że powódź wyrządziła w Bengalu olbrzymie szkody. Kilka setek osób utonęło. Około 10.000 ludzi pozostało bez dachu. (AW).

### 30 mil. dolarów miało utonąć pod kotwicami pancerników angielskich

Prezydent Coolidge „rozbraja” budżet

Nowy Jork 22. 7. Prezydent Coolidge wykreślił z budżetu departamentu marynarki 30 milionów dolarów, przeznaczonych na budowę nowych baz operacyjnych dla floty amerykańskiej na oceanie Spokojnym.

## REWOLWERAMI, KTÓRE MORDOWAŁY W PIĄTEK NIEWINNYCH

### Kierowała partja komunistyczna

### Papierowe okólniki ministerstw nie są tarczą ochronną przed kulami zbrodniarzy bolszewickich

### WŁADZE! DO CZYNU!

WARSZAWA, 22.VII. Nie mogąc stwierdzić istnienia odezwy komunistycznej, przypisujących krwawe zbrodnie piątkowe partji komunistycznej, wyrzuciliśmy na podstawie umieszczonych wczoraj piątek wysokiego urzędnika M. S. W. przypuszczenie, że tragiczne zajścia na Chmielnej i Widok były dziełem pospolitych bandytów. Dziś mieliśmy sposobność stwierdzić, że istotnie najmiej skłoniący solidaryzują się ze zbrodnią piątkową, chlubią się nią jako dziełem zemsty i zapowiadają nowe akty terroru. Leży przed nami odezwa Komunistycznej Partji Polski, podpisana przez Komitet Centralny Komunistycznej Partji Polski i Komitet Centralny Związku Młodzieży Komunistycznej. Odezwa stwierdza, że trzej ban-

dyci, to członkowie partji i głosi „czynną samoobronę klasy robotniczej”. A co to znaczy, to wiemy dobrze. Znaczący to, że od kilu morderców padną jeszcze liczne ofiary, ponieważ tak chce moskiewska partja. Chce wstrząsnąć spokojem, niezbędnym do pracy nad utwaleniem państwa i jego coraz to dalszym rozwojem. Czy w dalszym ciągu na kule najmitów sowieckich będziemy odpowiadał papierowymi pociskami ministerjalnych okólników? Czy nie najwyższy czas uderzyć na alarm? Władze powinny natychmiast uspokoić ludność, poinformować ją, jakie środki zabezpieczenia powzięto, by nie dopuścić do zamachów.

## BACZNOŚĆ! W PRAWO PATRZ!

Idź muzykanci trzymają trąby przy ustach, by zadać w nie uroczystie



Przed kilku dniami jak już informowaliśmy o tem -- 30 kobiet ukończyły 1-szy kurs policjantki dla służby sanitarno-obyczajowej. Uroczystość zakończenia kursu w szkole policyjnej w Warsza-

GIEŁDA	
WARSZAWA, 22.VII.	
<b>NOTOWANIA POLUĐNIOWE</b>	
Akcje utrzymywane. Z walut Paryż i Belgja nadal mocne.	Banknoty: Dol. St. Zjedn. (za 1) 5.18 i trzy zwarte.
<b>Metale</b>	
Ruber złoty 2.76, dolar złoty 5.26 i 1/2, funt ang. złoty 25.75, dolar srebrny 4.10, rubel srebrny 1.92, srebrny bim. rosyjski 0.91.	
<b>Dewizy</b>	
Belgja (za 100) 24.50, Holandia (za 100) 209.35, Londyn (za 1) 25.33 i pół, Paryż (za 100) 24.75, Praga (za 100) 15.45, Szwajcjarja (za 100) 101.18, Wiedeń (za 100) 73.29, Sztokholm (za 100) 140.75, Włochy (za 100) 19.30.	
<b>Papiery lokacyjne</b>	
5 proc. pożyczka konwers. 43.50, 8 proc. pożyczka 73.00, 10 proc. pożyczka kolejowa 90.00, 6 proc. pożyczka 68.00, 4 i pół proc. L. Z. ziemskie rb. przedw. 23.25, 6 proc. obligacje m. Warszawy 1915 -- 10 r.: 11.90, 4 i pół	
proc. L. Z. m. Warszawy 16.25, 5 proc. L. Z. m. Warszawy rb. przedw. 19.50, ZURYCH, 22. 7. Zamknięcie. Paryż 24.30, Londyn 25.03, Nowy Jork 5.15, Belgja 23.87, Włochy 18.97, Hiszpania 74.75, Holandia 206.90, Berlin 122.6, Wiedeń 72.55, Sztokholm 138.50, Oslo 94.87, Kopenhaga 101.50, Sofja 3.75, Praga 15.25, Warszawa 98.62, Budapeszt 0.72 i pół, Białogród 9.05, Ateny 8.10, Jureca 3.85, Bukareszt 2.50, Helsingfors 13.00, Buenos Aires 108.00.	
<b>Akcje</b>	
B. Dyskontowy 5.20, P. Handlowy 5.00, B. dla Han. i Przem. 0.52, B. Przem. we Łwowie 0.26, B. Zachodni 1.55, B. Zw. Sp. Zar. 7.50, Puls 0.47, Spess 2.25, Złoty 0.65, Silesia 1.32, Starachowice 1.57, Zieloniewski 11.25, Zawiercie 10.20, Żyrardów 8.80, Borkowski 1.20, Jabłkowski 0.20, Haberbusch 6.20, Spółka 2.18	





